АДМИНИСТРАЦИЯ
КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Хабаровского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2018 № 44
     с. Кукан
Об утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края, Бюджетным кодексом Российской Федерации, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Развитие культуры на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы (далее – программа).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы "Развитие культуры на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы" ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учётом возможностей средств бюджета Куканского сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене и разместить на сайте Куканского сельского поселения».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

И.С. Кузнецов

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Куканского сельского поселения

Хабаровского муниципального района Хабаровского края

13.11.2018 № 44

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019-2021 ГОДЫ»

	наименование муниципальной
Программы
	Муниципальная программа "Развитие культуры на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы" (далее - Программа)

	Основание для разработки
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Устав Куканского сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Куканского сельского поселения

	Исполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованное культурно - досуговое учреждение администрации Куканского сельского поселения»

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия Куканского сельского поселения.
Обеспечение единого культурного пространства для представителей разных социальных групп в целях получения доступа к культурным ценностям.
Повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

	Задачи муниципальной Программы
	1. Создание условий для эффективной культурной деятельности;

2. Развитие и поддержка любительского искусства, самодеятельного художественного творчества;

3. Развитие работы с детьми и молодёжью;

4. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

5. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия. Развитие туризма;
6. Развитие физической культуры и спорта.

	Сроки
реализации
Программы
	2019 – 2021 годы.

	Объемы и источники
финансирования
Программы, в том числе по годам:
	Реализация мероприятий Программы осуществляется за
счет средств бюджета сельского поселения,
(иных привлеченных средств (спонсорская помощь))
Всего: 180 тыс.рублей

2019 год - 60 тыс.рублей

2020 год – 60 тыс.рублей

2021 год - 60 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	- увеличение качества и количества культурно-досуговых  мероприятий;

-сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, расширение возможностей для приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам;

- укрепление единого социально-культурного пространства поселения;
-повышение уровня культуры поведения жителей поселения, привитие любви и уважения к своей малой Родине

	Контроль за
исполнением
Программы
	Осуществляет администрация Куканского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Разработка Программы вызвана необходимостью развития и поддержки сферы культуры Куканского поселения, определения приоритетных направлений и разработки комплекса конкретных мер развития отрасли на 2018 г.
Программа основывается на приоритетном значении культуры в жизни общества и рассматривает её как целостную систему ценностей, формирующую нравственно-эстетические и духовные потребности людей. Положения Программы ориентированы на последующую модернизацию отрасли исходя из современных условий развития общества.

В Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованное культурно- досуговое объединение администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края» входят:

1) дом культуры с. Кукан;

2) дом культуры с. Догордон;

Задача развития сферы культуры как важного ресурса нравственного, социального и экономического развития поселения требует проведения ряда системных преобразований, на осуществление которых направлена муниципальная программа «Развитие культуры в Куканском сельском поселении на 2019-2021годы».

Результаты опросов свидетельствуют о том, что культурные запросы населения поселения разных возрастных категорий отличаются значительно. Старшее поколение удовлетворено культурно – досуговыми мероприятиями и находит применение своим талантам и творчеству. Опрос молодёжи поселения свидетельствует о недостаточной удовлетворённости уровнем культурно – досуговых услуг, оснащением учреждений культуры, нехваткой помещений, оборудования.

Анализ деятельности учреждений культуры поселения выявил следующие основные проблемы отрасли:

- слабое материально-техническое оснащение, необходимое для осуществления деятельности учреждения культуры;

 - рост предпочтений населения «домашним» формам потребления культурных ценностей, несоответствие сферы производства и предложений услуг запросам населения;

- программно-целевой метод позволит сконцентрировать финансовые ресурсы с целью проведения работ на конкретных мероприятиях учреждения культуры и видах выполняемых им работ.

Программа исходит из следующих принципов:
- комплексное решение задач реализации культурной политики в поселении в рамках широкого взаимодействия органов местного самоуправления, общественных и иных негосударственных субъектов культурной деятельности;

- социальная ориентированность мероприятий, касающихся сохранения и развития отрасли культуры, а также обеспечения социальных гарантий для жителей поселения и работников учреждения культуры;

- социальное партнёрство в деле развития отрасли;

- возможность реализации программных мероприятий в последовательности и выборочно, определяя приоритеты в зависимости от конкретной ситуации.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
2.1 Цели программы

- Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и культурного наследия Куканского сельского поселения.

- Обеспечение единого культурного пространства для представителей разных социальных групп в целях получения доступа к культурным ценностям.
- Повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

2.2 Задачи Программы
1. Создание условий для эффективной культурной деятельности.
2. Развитие и поддержка любительского искусства, самодеятельного художественного творчества;

3. Развитие работы с детьми и молодёжью;

4. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

5. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия. Развитие туризма;

6. Развитие физической культуры и спорта.
2.3. Сроки реализации программы

2019-2021 годы
3. Перечень и описание программных мероприятий

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы отражается в Таблице (Приложение к программе).
4.Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования программы являются:

- средства бюджета Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края;

- иные привлеченные средства.

Объем финансирования Программы может быть уточнен при корректировке бюджета.

5. Механизм реализации Программы

Основным исполнителем Программы является Муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованное культурно - досуговое объединение администрации Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края», руководитель которого:

- несёт ответственность за ход и конечные результаты реализации Программы;

- рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств;

- определяет формы и методы управления реализацией Программы;

- контролирует своевременное исполнение программных мероприятий;

- доводит до исполнителей Программы контрольные показатели реализации Программы и объёмы финансирования.

Учитывая то, что результаты культурной деятельности выражаются удовлетворенностью населения оказанием услуг учреждением культуры, Программа предполагает осуществление мониторинга реализации Программы и формирование достоверной отчётности.

6. Контроль за ходом выполнения Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется путём подготовки и представления отчётов исполнителя Программы в администрацию Куканского сельского поселения.

7. Оценка эффективности реализации Программы, ожидаемые результаты

Результатом выполнения программных мероприятий станут:

- увеличение количества проведённых мероприятий и рост их качества;

- увеличение числа посетителей культурно - досуговых мероприятий;

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры.

Реализация муниципальной программы даст ощутимые сдвиги в оптимизации процесса развития учреждения культуры в повседневной деятельности, позитивно повлияет на уровень культуры в обществе, от которого напрямую зависят общественное сознание, консолидация в деле решения государственных задач, социально-экономическое развитие поселения.

	Приложение

к муниципальной программе «Развитие культуры на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной Программы

«Развитие культуры на территории Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы"

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник

финансирования

	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам, тыс. руб.
	Итого по программе, тыс.руб.

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1. Развитие работы с детьми и молодёжью

	1.1
	Популяризация здорового образа жизни среди молодёжи
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Вовлечение молодежи в социальную активную деятельность, развитие детских и молодежных общественных организаций, и объединений
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Создание условий для развития гражданского, военно-патриотических качеств молодежи.
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Итого по разделу 1:
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий

	2.1
	Подготовка и проведение социально-значимых дат

	2.1.1
	Новогодние праздники
	Бюджет Куканского сельского поселения
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	2.1.2
	День Победы в Великой Отечественной войне
	Бюджет Куканского сельского поселения
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	2.1.3
	День органов местного самоуправления
	Бюджет Куканского сельского поселения
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	2.1.4
	Международный День защиты детей
	Бюджет Куканского сельского поселения
	4,0
	4,0
	4,0
	12,0

	2.1.5
	День знаний, акция «Помоги собраться в школу»
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	2.1.6
	Международный день пожилых людей
	Бюджет Куканского сельского поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2.1.7
	День матери в России
	Бюджет Куканского сельского поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2.1.8
	Итого по разделу 2.1:
	Бюджет Куканского сельского поселения
	46,0
	46,0
	46,0
	138,0

	2.2
	Подготовка и проведение народно- массовых мероприятий

	2.2.1
	Проводы русской зимы (Масленица)
	Бюджет Куканского сельского поселения
	7,0
	7,0
	7,0
	21,0

	2.2.2
	Проведение праздничного мероприятия посвященного

Дню работников леса

	Бюджет Куканского сельского поселения
	7,0
	7,0
	7,0
	21,0

	2.2.3
	Итого по разделу 2.2:
	Бюджет Куканского сельского поселения
	14,0
	14,0
	14,0
	42,0

	2.3
	Подготовка и проведение информационно-просветительских мероприятий

	2.3.1
	Оформление информационных стендов
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	2.3.2
	Фотовыставки
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	2.3.3.
	Выставки ДПИ
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	2.3.4
	Выставки цветов
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	2.3.5.
	Выставки овощей и фруктов

	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	2.3.6
	Проведение лекций, устных журналов, круглых столов и т.д.
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	2.3.7
	ИТОГО по разделу 2:

	60,0
	60,0
	60,0
	180,0

	Задача 3. Сохранение, использование  и популяризация объектов культурного наследия. Развитие туризма

	3.1
	Разработка, издание и распространение информационных, рекламных материалов (буклеты, путеводители, карты, баннеры, магниты, календари туристических событий, видеоролики)
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Изготовление и
распространение
сувенирной продукции (брелки, магниты, рамки)
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Разработка туристических маршрутов
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	3.4
	Итого по разделу 3:

	0
	0
	0
	0

	Задача 4. Развитие физической культуры и спорта

	4.1
	Проведение конкурса снежных скульптур
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	4.2
	Организация проведения спортивных мероприятий в поселении
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	4.3
	Проведение конкурса рыболовов любителей:

- летней рыбалки;

- зимней рыбалки
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	4,5
	Итого по разделу 4:
	Бюджет Куканского сельского поселения
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по Программе:

	60
	60
	60
	180

_____________